Nos Maria Thercsia etc. Memoriae commendamus 
tenore praesentium significantes, quibus expedit univer
sis, Quod cum rediviva Maiorum Nostrorum Exempla No
bis praeluceant imitanda, quanta videlicet illi cura et so- 
licitudinc subicctos sibi Populos rexerint, quantoque be
nignitatis Testimonio, de fide et constantia probatos fue
rint prosecuti, Nos etiam eorum vestigiis insistentes, ad 
id Nostras intendimus curas, ut ii, qui ad umbras alarum 
Nostrarum confugient, suavi munificentiae Nostrae uber
tate consolentur, nemoque fidelium ac utilium subditorum 
Nostrorum a scabello Maicstatis Nostrae inconsolatus dis
cedat, eo semper connisae, ut benignitate Nostra plures
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etiam excitati curas, et studia ad fidei, fidelitatisquc ac servi
tiorum Principi, Patriaeque debitorum exercitium convertant; 
Ideoque cum ad nullorum Fidelium Nostrorum intercessio
nem Nostrae propterea humillime factam Maiestati, tum vero 
attentis, et benigne consideratis fidelitate, fidelibusque servi
tiis Fidelium Nostrorum C h r i s t o p h o r i, 1 a c o b i, M a r- 
tin i et Man ue 1 is Novak, Quaestorum Armenorum, in 
haereditario Nostro Transylvaniae Principatu, Privilegiati 
Oppidi Armenopolis Civium, et Incolarum, quae Ipsi Nobis, 
Augustaequc Domui Nostrae pro status sui ratione fide
liter, et constanter summisque conatibus exhibuerunt, ac 
impenderunt, quibus haud abludentes impostorum etiam 
sollicitudines ipsos exhibituros ac impensuros non ambi
gimus ; eosdem igitur quatuor Fratres C h r i s t o p h o r u m, 
cum Maria Kristóf, I aco bum cum Anna Ötvös, Marti- 
num cum Helena Tódor et Ala nuci em Novák cum 
Anna Dániel, sic nuncupatis coniugibus suis, eorumque 
Liberos iam natos ac deinceps Divina ex benedictione 
nascituros, Haeredes item, ac Posteros utriusque sexus 
universos, ex gratia speciali deque supremae Caesareo- 
Kegiac et Principalis Nostrae potestatis plenitudine c sta
tu ignobili clementer eximendo in coctum et numerum 
verorum, ac indubitatorum dicti Principatus Nostri Tran
sylvaniae, Partiumque eidem incorporatarum, nec non 
Regni Nostri Hungáriáé, aliorumque Regnorum, Ditionum, 
et Provinciarum Nostrarum Hacreditariarum Nobilium 
duximus annumerandos, cooptandos et adseribendos, an
nuentes et ex certa scientia Nostra, animoque deliberato 
concedentes, ut vos a modo inpostcrum futuris et per
petuis semper temporibus omnibus iis Gratiis, Honori
bus, Praerogativis, Privilegiis et Immunitatibus, quibus 
cacteri veri et indubitati dicti Principatus Nostri Transyl
vaniae, Partiumque eidem incorporatarum, necnon 
Regni Nostri Hungáriáé, aliorumque Regnorum, Ditionum, 
et Provinciarum Nostrarum Hacreditariarum Nobiles na
tura, iure, vel antiqua consuetudine usi sunt, et gavisi, 
utunturque et gaudent, uti, frui et gaudere possitis, ac 
valeatis, Haeredesque et posteri Vestri utriusque sexus 
universi valeant, atque possint. In cuius quidem Nostrae

19
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erga Vos declaratae benignitatis Signum veraeque et in
dubitatae Nobilitatis Testimonium haec Arma, seu Nobili

tatis Insignia: Scutum videlicet mili
tare in duas aequales areas horizon- 
talitcr sectum, in quarum inferiore 
coclcstini coloris arca super monticu- 
lum triiugem candida columba erecte 
stare, rostroque ramulum virentem te
nere ; in superiore vero rubro bilanx 
argentea ab aurea cruce pendere con
spiciuntur; supra scutum galea mili
taris clausa est posita, quam Diadema 
Regium gemmis, atque unionibus de
center redimitum contegit, huicque co
lumba scutariae similis pariter ramu

lum ore sursum tenens pedibus insistit; E conis porro 
galeae laciniae sive lemnisci diversi coloris ab utraque 
parte defluentes oras, sive margines scuti pulcherrime 
ambiunt et exornant, prout haec omnia in Capite, sive 
principio Litterarum praesentium industria Pictoris ma
nus lucidius expressit, oculisquc intuentium clarius usur
panda exhibuit, Eisdem Christophoro, lacobo, Mar- 
tino et Manucli Novak praefatisque coniugibus eo
rum, nec non Liberis, 1 laeredibusquc, ac Posteris utrius- 
que sexus universis benigne danda duximus et conferenda, 
decernentes et ex certa Nostra scientia, animoque delibe
rato concedentes, ut Vos a modo in posterum futuris et 
perpetuis semper temporibus eadem Arma, seu Nobilita
tis Insignia, more aliorum verorum, et indubitatorum 
dicti Principatus Nostri Transylvaniae, nec non Regni 
Nostri Hungáriáé, aliorumque Regnorum, Ditionum et 
Provinciarum Nostrarum Haereditariárum Nobilium sub 
iisdem iuribus, praerogativis, et Immunitatibus, quibus 
illi natura, iure vel antiqua consuetudine usi sunt, et 
gavisi, utunturque et gaudent, ubique in proeliis, certa
minibus, pugnis, hastiludiis, torneamentis ac aliis quibus
vis exercitiis Militaribus, et Nobilitaribus, nec non Sigil
lis, velis, cortinis, aulaeis, annulis, vexillis, cly^pcis, ten
toriis, domibus et sepulchris, generaliter in quarumlibet

Novák cs. czímere.

- 293 -

rerum, et expeditionum generibus, sub merae, verae, sin
cerae, et indubitatae Nobilitatis iure et titulo, quo eos 
insignitos et ornatos ab omnibus cuiuscunque status, 
gradus, conditionis, honoris, dignitatis et praecminentiae 
sint, dici, nominari, haberi et reputari volumus, et iube- 
mus, ferre ac gestare iisque in aevum uti, frui et gau
dere possitis ac valeatis, Haeredesque et Posteri Vestri 
utriusque sexus universi valeant, atque possint. Imo No
bilitamus, annumeramus, cooptamus, et adseribimus, da
mus item, et conferimus, annuimusque et decernimus ha
rum Nostrarum Maioris et Aulici Sigilli Nostri impen
dentis munimine roboratarum vigore et Testimonio Lit
terarum mediante. Datum in Civitate Nostra Vienna Aus- 
triac, die trigesima Mensis Iulii, Anno Domini Millesimo 
Septingentesimo quinquagesimo tertio, Regnorum vero 
Nostrorum decimo tertio.